Дело № 1-163/2023

Поступило в суд 03.07.2023 

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Карасук 19 октября 2023 г.

Судья Карасукского районного суда Новосибирской области Жильцова Е.А.,

при секретаре Скрыпник К.Я., 

с участием гособвинителя ФИО1,

подсудимого ФИО5 уулу Сапарбека, 

защитника Симоненко Ю.В., 

рассмотрев уголовное дело в отношении

Б А З А Р Б А Я УУЛУ САПАРБЕКА, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый 6 5, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – установленное лицо), покушался на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан материалов, которые могут быть использованы при создании иного вооружения. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее 28.01.2022 к установленному лицу обратилось неустановленное лицо, находящееся в неустановленном месте, с предложением осуществить незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС путем вывоза из Российской Федерации в Республику Казахстан плащей к общевойсковым защитным костюмам, общевойсковых защитных костюмов Л-1, то есть материалов, которые могут быть использованы при создании иного вооружения, включенные в перечень, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 17.12.2011 № 1661 «Об утверждении Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружения и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль».

Не позднее 28.01.2022 установленное лицо, находящееся в г. Реутов Московской области, не имеющее лицензии ФСТЭК России по Сибирскому Федеральному округу на совершение экспортных операций с товарами, подлежащими экспортному контролю, приняло предложение неустановленного лица, тем самым у установленного лица возник преступный умысел на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС путем вывоза из Российской Федерации в Республику Казахстан плащей к ОЗК ОП-1М, защитных костюмов Л-1, то есть материалов, которые могут быть использованы при создании иного вооружения, включенных в перечень, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 17 декабря 2011 г. № 1661 «Об утверждении Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружения и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль».

Действуя согласно преступному умыслу, установленное лицо, находящееся в г. Реутов Московской области, подыскало необходимые плащи к ОЗК ОП-1М в количестве 889 штук, защитные костюмы Л-1 в количестве 154 комплектов, шпеньки к защитным костюмам в количестве 2 700 штук, сумки для защитных костюмов в количестве 143 штук, то есть материалов, которые могут быть использованы при создании иного вооружения, включенные в перечень, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 17 декабря 2011 г. № 1661 «Об утверждении Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружения и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль», находящиеся в г. Барнаул Алтайского края.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, не позднее 28.01.2022 установленное лицо, находящееся в г. Реутов Московской области, предложило Базарбаю у.С., неофициально работающему в транспортной компании ООО «Караван» в г. Новосибирске, осуществить перемещение приобретенных плащей к ОЗК ОП-1М, защитных костюмов Л-1 через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС путем вывоза из Российской Федерации в Республику Казахстан за вознаграждение.

ФИО5 согласился с предложением установленного лица, таким образом, вступил с данным установленным лицом в преступный сговор на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС путем вывоза из Российской Федерации в Республику Казахстан плащей к ОЗК ОП-1М в количестве в количестве 889 штук, защитных костюмов Л-1 в количестве 154 комплектов, шпенек к защитным костюмам в количестве 2700 штук, сумок для костюмов в количестве 143 штук, то есть материалов, которые могут быть использованы при создании иного вооружения, включенных в перечень, утвержденный указом Президента Российской Федерации от 17 декабря 2011 г. № 1661 «Об утверждении Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружения и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль». 

После этого установленное лицо, находящееся в г. Реутов Московской области, приобрело плащи к ОЗК ОП-1М в количестве 889 штук, защитные костюмы Л-1 в количестве 154 комплектов, шпеньки к защитным костюмам в количестве 2 700 штук, сумки для защитных костюмов в количестве 143 штук, осуществив за них оплату посредством приложения «Сбербанк Онлайн» продавцу, находящемуся в г. Барнаул Алтайского края, после чего указанные приобретенные плащи к ОЗК ОП-1М, защитные костюмы Л-1, шпеньки к защитным костюмам, сумки для защитных костюмов были отправлены продавцом в г. Новосибирск.

Действуя согласно преступному умыслу, в группе лиц по предварительному сговору с установленным лицом, находящимся в г. Реутов Московской области, из корыстных побуждений, ФИО5, находясь в г.Новосибирск, организовал и осуществил личное руководство погрузкой плащей к ОЗК ОП-1М и костюмов Л-1, при этом составил фиктивные товарно-транспортные документы, в которых недостоверно указал объем, стоимость и вид перевозимой продукции: CMR от 28.01.2022, счет-фактура № 3000022 от 28.01.2022, товарная накладная № 642 от 28.01.2022, с указанием кода ТН ВЭД 3926200000 - защитные костюмы, перчатки и обувь, специально разработанные или модифицированные для защиты от бактериологических (биологических) агентов, радиоактивных материалов или токсичных химикатов, используемых в химическом оружии, а также проставил фиктивные подписи в товарно-транспортных документах: CMR от 28.01.2022, счет-фактура № 3000022 от 28.01.2022, товарная накладная № 642 от 28.01.2022, за директора ООО «Караван» ФИО2, и указал получателем груза своего отца ФИО3, который фактически получателем груза не являлся. 

Не позднее 28.01.2022 подготовленные к перемещению плащи ОП-1М и костюмы Л-1, доставленные из г. Барнаула Алтайского края, под руководством ФИО5 у.С. были загружены в грузовое транспортное средство марки «VOLVO» государственный регистрационный знак №, прицеп «№» государственный регистрационный знак № под управлением гражданина Киргизской Республики 2, следовавшее по маршруту г. Новосибирск - г. Бишкек.

ДД.ММ.ГГГГ транспортное средство марки «VOLVO» государственный регистрационный знак № полуприцеп «SCHMITZ SKO24» государственный регистрационный знак № под управлением 2 прибыло в МАПП «Павловка» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области, расположенный в 5 км к югу от д. Павловка Карасукского района Новосибирской области, для прохождения пограничного контроля с последующим выездом из Российской Федерации в Республику Казахстан.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в указанном транспортном средстве были обнаружены и изъяты: плащи к ОЗК ОП-1М в количестве 889 штук, защитные костюмы Л-1 в количестве 154 комплектов, шпеньки к защитным костюмам в количестве 2700 штук, сумки для защитных костюмов в количестве 143 штук.

Таким образом, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в указанном транспортном средстве действия ФИО5 у.С., действующего в группе лиц по предварительному сговору с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, до конца доведены не были по не зависящим от этих лиц обстоятельствам. 

Согласно проведенному сотрудником службы РХБЗ Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области иследованию изъятая продукция предназначена для защиты от бактериологических (биологических) агентов, радиоактивных материалов или токсичных химикатов (используемых в химическом оружии).

Согласно заключению от 15.09.2022 по результатам лабораторного исследования, проведенного 33 ЦНИИИ Министерства обороны России, представленные на исследование предметы по своим свойствам, конструкциям и маркировке являются продукцией военного назначения, относятся к вооружению и средствам радиационной, химической и биологической защиты, предназначены для защиты личного состава от оружия массового поражения, отравляющих веществ, радиоактивной пыли, биологических аэрозолей. По своим свойствам и техническим характеристикам соответствует требованиям, предъявляемым к продукции военного назначения, используемой в Вооруженных Силах России.

Согласно п. 1.1.4.2. Указа Президента Российской Федерации от 17.12.2011 № 1661 «Об утверждении Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль» (действующий до 21.07.2022) защитные костюмы, перчатки и обувь, специально разработанные или модифицированные для защиты от бактериологических (биологических) агентов, радиоактивных материалов или токсичных химикатов, используемых в химическом оружии, с кодом ТН ВЭД 3926200000 отнесены к списку товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль.

В соответствии со ст. 1 и 22 Федерального закона от 18.07.1999 № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» иностранные граждане, получившие вид на жительство в Российской Федерации, имеют право получать лицензию ФСТЭК России на осуществление внешнеэкономических операций с товарами, информацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности, в отношении которых установлен экспортный контроль.

Согласно ответу ФСТЭК России от 31.03.2022 № 553 ООО «Караван» ИНН 

<

***> за получением идентификационных заключений об отнесении плащей ОЗК и костюмов Л-1 к товарам, подлежащим экспортному контролю, а также за получением лицензии ФСТЭК России на совершение экспортных операций с товарами, подлежащими экспортному контролю, не обращалось.

В соответствии с ч. 1 ст. 19 Федерального закона от 18.07.1999 № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» (далее - Федеральный закон № 183-ФЗ) внешнеэкономические операции, предусматривающие передачу контролируемых товаров и технологий (в том числе прав на них) иностранным лицам, ввоз отдельных видов контролируемых товаров и технологий в Российскую Федерацию в случаях, если это необходимо для обеспечения безопасности государства или выполнения международных обязательств Российской Федерации, подлежат лицензированию. Согласно ч.2 ст.19 Федерального закона № 183-ФЗ лицензии на осуществление внешнеэкономических операций с контролируемыми товарами и технологиями выдаются специально уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в области экспортного контроля. 

В нарушение ст.19 Федерального закона № 183-ФЗ ФИО5, действуя в группе лиц по предварительному сговору с установленным лицом, не имея лицензии ФСТЭК России по Сибирскому Федеральному округу на совершение экспортных операций с товарами, подлежащими экспортному контролю, совершил покушение на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС путем вывоза из Российской Федерации в Республику Казахстан плащей к ОЗК ОП-1М в количестве 889 штук, защитных костюмов Л-1 в количестве 154 комплектов, шпенек к защитным костюмам в количестве 2700 штук, сумок для защитных костюмов в количестве 143 штук, то есть материалов, которые могут быть использованы при создании иного вооружения, включенные в перечень, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 17.12.2011 № 1661 «Об утверждении Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружения и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль».

Таким образом, ФИО5, действуя в группе лиц по предварительному сговору с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно, на основании документов, содержащих фиктивные сведения о владельце товара, пытался незаконно переместить через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан плащи к ОЗК ОП-1М в количестве 889 штук, защитные костюмы Л-1 в количестве 154 комплектов, шпеньки к защитным костюмам в количестве 2700 штук, сумки для защитных костюмов в количестве 143 штук, то есть материалы, которые могут быть использованы при создании иного вооружения, включенные в перечень, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 17.12.2011 № 1661 «Об утверждении Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружения и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль», однако его действия не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как сотрудниками Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области при осуществлении мероприятий пограничного контроля транспортных средств, следующих через Государственную границу Российской Федерации, были обнаружены плащи к ОЗК ОП-1М в количестве 889 штук, защитные костюмы Л-1 в количестве 154 комплектов, шпеньки к защитным костюмам в количестве 2700 штук, сумки для защитных костюмов в количестве 143 штук.

Постановлением от 25.06.2023 уголовное дело в отношении 14 выделено в отдельное производство.

Подсудимый ФИО5 виновным себя признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО5 у.С., пояснявшего в ходе предварительного следствия, что ранее он занимался доставкой груза из г. Новосибирска в г. Бишкек. Его знакомый Свидетель №1 открыл ООО «Караван», которое осуществляло услуги по транспортировке различных грузов из Российской Федерации в Киргизскую Республику. Знаком с Свидетель №1 примерно 3 года, с момента создания фирмы он неофициально работал на ООО «Караван». Свидетель №1 передал ему ( 6) через его брата свою печать, в дальнейшем все сделки от имени ООО «Караван» он (Базарбай) заключал сам без участия Свидетель №1 

В январе 2022 года, точную дату не помнит, ему с абонентского, номера № позвонил неизвестный мужчина, который представился 34 и попросил осуществить транспортировку из г. Новосибирска в Киргизскую Республику защитных костюмов, плащ-накидок, на что он (Базарбай) согласился. Также 33 сказал, что груз будет доставлен из г. Барнаула, в последующем груз нужно перевезти в г. Бишкек, а сам он (Акыл) находится в настоящее время в г. Москва. На следующий день на склад ООО «Караван», расположенный в районе ТЦ «Восток» по адресу: 

<

адрес>, прибыло грузовое транспортное средство марки «Хендай» 3 т. В автомобиле находились мешки с общевойсковыми комплектами, которые были доставлены из г.Барнаула. Эти мешки выгрузили из автомобиля, после чего автомобиль уехал. Затем грузчики под его (ФИО5) руководством стали загружать мешки с костюмами в фуру, в которой должны были осуществить перевозку в г. Бишкек. 

При погрузке мешков в транспортное средство он (Базарбай) увидел, что в мешках находятся не плащ-палатки, а элементы общевойсковых защитных костюмов, которые являются военными. О том, что товар не соответствует, он сообщил отправителю Акылу. В разговоре Акыл сообщил, что товар не является запрещенным, и его можно перевозить через границу. Так как он (Базарбай) служил в армии в 2004-2006 гг., то он знал, что данные плащи являются элементами общевойсковых защитных комплектов и предназначены для защиты солдат от химикатов. Несмотря на то, что данный товар выпускался для военных целей, после разговора с Акылом он дал указание грузчикам осуществлять дальнейшую погрузку мешков в автомобиль для дальнейшей транспортировки в Киргизскую Республику. После окончания погрузки мешков с защитными костюмами он составил товарно-транспортную документацию, счет-фактуру, CMR, в которых указал фиктивного получателя груза - своего отца 1, который фактическим получателем груза не являлся. Когда груз поступил бы в Киргизскую Республику, отец должен был оплатить таможенные и налоговые платежи при перемещении сборного груза из Российской Федерации в Киргизскую Республику. С целью сокращения таможенных и налоговых платежей при получении груза его отцом он (Базарбай) указал в товарно-сопроводительных документах заниженную стоимость всего товара и объем перемещаемых мешков с защитными костюмами и плащами. После составления товарно-сопроводительных документов с внесенными туда фиктивными сведениями о стоимости и объеме товара он осуществил постановку фиктивных подписей от имени Свидетель №1 Сам Свидетель №1 фактически не осуществлял никаких функций директора ООО «Караван», все организационно-распорядительные функции осуществлял он (Базарбай), а Свидетель №1 только представлял бухгалтерскую и налоговую отчетность. Подготовленные документы он (Базарбай) передал водителю транспортного средства для дальнейшей транспортировки груза в Киргизскую Республику. 

Ранее он никогда не осуществлял перемещение военных защитных костюмов через Государственную границу. О том, что защитные костюмы включены в перечень военного имущества, догадывался. О том, что существуют ограничения по перевозке военного имущества через границу, ему было известно, но ему не был известен порядок получения разрешительных документов для перемещения указанного товара.

Во всех товарно-сопроводительных документах он (Базарбай) указывал наименование перевозимого товара «военный плащ-дождевик», вид упаковки «мешок», количество 30 штук, при этом указал код ТНВЭД — 3926200000. Указанный код он посмотрел в сети Интернет, после чего указал его в документах. За разрешительными документами с целью перевозки грузов никогда и никуда не обращался.

Транспортное средство, в которое он загрузил товар, он нашел на автостоянке возле ТЦ «Восток». Указанное транспортное средство должно было следовать в г. Бишкек, в связи с чем свой товар он решил отправить с ним. В г. Бишкеке товар должен был встретить его брат 27 Майсал, который фактически работал в фирме, открытой на имя его отца. По прибытии транспортного средства в г. Бишкек, после того, как ему брат сообщил бы о прибытии товара, он должен был позвонить Акылу, чтобы забрать мешки с военными плащами и костюмами. 

В конце января 2022 года транспортное средство, на котором перевозился груз, было задержано в МАПП «Павловка». О том, что автомобиль задержан в связи с тем, что была осуществлена перевозка запрещенного товара, ему сообщил водитель транспортного средства. Также водитель добавил, что груз сотрудники забрали, и что ему позвонят и вызовут в г. Карасук. О том, что груз задержан он (Базарбай) сразу сообщил 32

В феврале 2022 года ему (Базарбаю) позвонил сотрудник Пограничного управления и вызвал для дачи показаний.

Примерно через два месяца после изъятия товара ему позвонил Акыл и сказал, что он должен заплатить ему за товар. Он (Базарбай) платить деньги отказался, сказав при этом, что будет суд, который все решит. 

Также Акыл звонил ему в январе 2023 года и сказал, что его вызывали в г. Карасук для допроса, и что возбуждено уголовное дело. После этого больше он с Акылом не общался, и где Акыл находится, ему не известно.

ФИО5 пояснял, что не оспаривает того, что он принял груз и отправил его для перемещения из Российской Федерации в Кыргызскую Республику. Однако, несмотря на то, что ему было известно, какую именно продукцию он отправляет за пределы Российской Федерации - плащи, ОЗК, он не знал, что для перемещения указанного товара необходимо получение разрешения, лицензии. Перед отправкой груза он интересовался у 14 тем, не является ли запрещенным к перемещению через Государственную границу данный товар. 14 пояснил ему, что товар не является запрещенным, поэтому он (Базарбай) был уверен, что ничего не нарушает. Сам он это не уточнял, а поверил на слово 14 (т.2, л.д.24-28, 38-39, 70).

ФИО5 полностью подтвердил оглашенные показания, все его фактические действия изложены верно, а также пояснил, что вину признает полностью. Действительно, он по предварительному сговору с 14 пытался осуществить контрабанду плащей к общевойсковым защитным костюмам и общевойсковых защитных костюмов. Все действия совершал он (Базарбай), а 31 помогал, координировал его действия. Деньги они должны были получить вместе.

В содеянном ФИО5 раскаивается.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля 15, пояснившего, что он является контролером отделения пограничного контроля «Павловка» КПП «Карасук» ПУ ФСБ России по Новосибирской области. В январе-феврале 2022 года заехал грузовой автомобиль «Volvo» с тентованным прицепом «Schmitz», перевозился сборный груз. Водитель проследовал на паспортный контроль, после оформления подошел к транспортному средству и открыл грузовое помещение, подготовил груз к осмотру. Перед началом осмотра у водителя выяснялось, имеются ли запрещенные грузы и лица, укрывшиеся от прохождения пограничного контроля. Водитель пояснил, что ничего запрещенного не перевозится. По его (ФИО4) просьбе водитель открыл кабину, предоставил всё к осмотру, никаких вопросов не возникало. В грузовом помещении находился запаллеченный груз, водитель рассказывал, что это за груз. Перед выходом из грузового помещения лежал мешок белого цвета. На вопрос о том, что находится в данном мешке, водитель ответить затруднился. Потом водитель открыл мешок, в нем оказались плащи. До этого сотрудников проинструктировали о том, что может быть товар двойного назначения, и обнаруженные плащи подходили под эти характеристики. Со слов водителя, в документах был указан весь груз, однако по данным обнаруженным товарам он ничего сказать не смог, хотя о других товарах водитель пояснял четко. Об этом было доложено старшему смены пограничных нарядов Свидетель №4, далее работал он. Также прибыл оперативный сотрудник 16, с которым был еще один сотрудник. Был завершен осмотр транспортного средства, после чего с водителем работал старший смены;

- показаниями свидетеля 16, пояснившего, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ПУ ФСБ России по Новосибирской области. В январе 2022 г., возможно, 29.01.2022, ему поступил вызов о том, что при пересечении Государственной границы в ходе досмотра транспортного средства в грузе были обнаружены костюмы Л-1 и плащи к ОЗК. Он направился в пункт пропуска «Павловка», взяв с собой 2-х человек. По прибытии в пункт пропуска им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование грузового транспортного средства» под управлением наемного водителя по имени 7. В ходе обследования все плащи (мешки) были пересчитаны, а также проанализированы документы, которые были предъявлены при пересечении Государственной границы. Выяснилось, что по документам мешков с плащами было 30 штук, а фактически в машине находилось 50 штук. В документах был указан правильный код ТНВЭД, который совпадал с кодом в Указе № 1661, наименование груза было заявлено не фактическое, а «военные плащи», цена – около 30 000 рублей. Всё было изъято, упаковано, был опрошен водитель. Впоследствии был установлен ФИО5, осуществлявший погрузку, и директор транспортной компании ООО «Караван» - гражданин РФ Свидетель №1 Было установлено, что погрузку 6 осуществлял в г.Новосибирске, перевозчиком в документах было указано ООО «Караван», получателем – физическое лицо – гражданин Кыргызской Республики. Докменты от имени ООО «Караван» составлял Базарбай, который проставил фиктивные подписи за Свидетель №1, а также проставил печати. Также было установлено, что Базарбай осуществлял погрузку указанного товара по просьбе 30 И Базарбай, и Свидетель №1 были приглашены в отдел, где были опрошены. Также в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что 37 находится в г.Москва, груз приобретался в г.Барнаул Алтайского края через сайт «Авито». Имеется видеозапись с сайта «Авито», где мужчина в военной форме рассказывает о том, для чего нужны данные плащи, каковы их характеристики, назначение, что товар предназначен для защиты от радиоактивных, химических веществ, применяется для военных целей. Кроме того, в объявлении было указано, что это плащи для химической защиты. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к ФИО6 с просьбой об организации закупки и отправки плащей обратился его знакомый из Киргизии, ФИО6 приобрел указанные плащи к ОЗК в г.Барнауле, после чего совместно с Базарбаем занимался организацией их отправки в Киргизию, при этом непосредственной отправкой занимался Базарбай. Было проведено исследование изъятых ОЗК, и из ФСТЭК был получен ответ о том, что ФИО6 не мог получать лицензию на вывоз, будучи гражданином другого государства, и что ООО «Караван» таких лицензий не имело и за лицензиями не обращалось. Базарбай также не мог получить лицензию, т.к. являлся наемным лицом ООО «Караван», руководил бригадой грузчиков и отправлял товар от имени ООО «Караван». После сбора материалов все документы были направлены в орган дознания для регистрации и принятия решения;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, пояснившей, что она осуществляет свою предпринимательскую деятельность рядом с пунктом пропуска через Государственную границу РФ. В зимнее время 16 пригласил ее для участия в качестве понятой, в ее присутствии были изъяты защитные костюмы, запрещенные к перевозке. 

В судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания Свидетель №6, пояснявшей в ходе предварительного следствия, что она осуществляет трудовую деятельность вблизи пункта пропуска через Государственную границу РФ «Павловка» в качестве представителя страховой компании. 

29 января 2022 года в утреннее время к ней обратился сотрудник пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области 16 с просьбой принять участие при проведении изъятия предметов, на что она согласилась и проследовала в пункт пропуска, где сотрудником 16 в присутствии еще одного понятого и с участием водителя грузовой машины было произведено изъятие защитных костюмов. 

Перед проведением изъятия 16 разъяснил ей и второму понятому их права и обязанности, а также права и обязанности водителю грузовой машины. Были изъяты мешки в большом количестве, в которых находились защитные костюмы.

После того, как изъятие было произведено, 16 составил протокол, с которым были ознакомлены она (Свидетель №6) и второй понятой, а также водитель грузовой машины. Они все расписались в протоколе, после чего проведение мероприятия было завершено. Точных обстоятельств она не помнит, так как прошло много времени (т.1, л.д.232-234).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №6 подтвердила полностью;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, пояснившего, что в 2022 году сотрудником ПУ ФСБ России по Новосибирской области он был приглашен для участия в качестве понятого в помещение на ул.Сударева г.Карасук, также был второй понятой. Им разъяснили их права и обязанности, после чего в их присутствии были вскрыты и осмотрены два опечатанных мешка. В одном мешке находились плащи к ОЗК (химзащита), а во втором – костюмы. Сотрудником был составлен протокол, в котором понятые расписались.

В судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания Свидетель №7, пояснявшего в ходе предварительного следствия, что 24.02.2022 сотрудником ПУ ФСБ России по Новосибирской области он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении сбора образцов для сравнительного исследования. Вместе с ним в качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина, как его зовут - не помнит. Перед началом мероприятия сотрудник разъяснил им цель проведения оперативного мероприятия, а также разъяснил права и обязанности. Отбор образцов проводился в служебном кабинете № 217 административного здания ПУ ФСБ России по Новосибирской области по адресу: 

<

...>.

В указанном кабинете находились полимерные мешки. Из общего числа мешков был выбран полимерный мешок черного цвета, опечатанный белым листком бумаги с нанесенной надписью синего цвета «Федеральная служба безопасности, Пограничное управление по Новосибирской области, отдел (погк) в г. Карасук, для пакетов» скрепленной подписями. В присутствии понятых мешок был вскрыт, и из него извлечено два плаща от общевойсковых защитных костюмов. Далее был выбран полимерный пакет белого цвета, опечатанный белым листком бумаги с нанесенной надписью синего цвета «Федеральная служба безопасности, Пограничное управление по Новосибирской области, отдел (погк) в г. Карасук, для пакетов» скрепленной подписями. В их присутствии мешок вскрыт, и из него было извлечено два защитных костюма Л1 серого цвета.

После этого извлеченные 2 плаща от ОЗК и два защитных костюма упакованы в черный полимерный пакет, горловину которого сотрудник ПУ ФСБ России по Новосибирской области перевязал черной нитью, концы которой скреплены белым листом бумаги с печатью синего цвета с надписью «Федеральная служба безопасности, Пограничное управление по Новосибирской области, отдел (погк) в г. Карасук, для пакетов», на котором он (Свидетель №7) и еще один понятой, а также сотрудник ПУ ФСБ России по Новосибирской области поставили свои подписи.

Вскрытые в ходе мероприятия мешки вновь были перевязаны черной нитью, концы которой скреплены белым листом бумаги с печатью синего цвета с надписью «Федеральная служба безопасности, Пограничное управление по Новосибирской области, отдел (погк) в 

<

адрес>. для пакетов» на котором он (Свидетель №7) и второй понятой, а также сотрудник, проводивший мероприятие, поставили свои подписи (т.2, л.д.1-2).

Данные показания Свидетель №7 подтвердил полностью, указав, что события имели место 24.02.2022;

- показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ:

- Свидетель №4, пояснявшего, что он проходит службу в Пограничном управлении ФСБ России по Новосибирской области в должности начальника смены отделения пограничного контроля «Павловка» кпп «Карасук». Точных обстоятельств не помнит, но согласно предоставленным материалам уголовного дела пояснил, что 29.01.2022 находился в пункте пропуска «Павловка», где выполнял обязанности старшего смены пограничных нарядов. В соответствии с регламентирующими документами в специальные обязанности старшего смены пограничных нарядов входит руководство личным составом смены пограничных нарядов, а также организация службы пограничных нарядов в автомобильном пункте пропуска «Павловка» ПУ ФСБ России по Новосибирской области на период несения службы сменой.

Согласно предоставленной карточке пассажира, 29.01.2022 после 04 часов 54 минут от сотрудника 15, который нес службу в пограничном наряде «осмотр транспортных средств и грузов» на направлении движения грузовых транспортных средств, следующих на выезд из Российской Федерации, поступила информация о том, что им в ходе осмотра кабины грузового транспортного средства были обнаружены мешки с находящимися внутри общевойсковыми защитными костюмами.

Прибыв к месту проведения осмотра, он направился к грузовому транспортному средству марки «Volvo» с государственным регистрационным знаком № полуприцеп с государственным регистрационным знаком №. Около кабины транспортного средства находился сотрудник Свидетель №3, а также мужчина, который представился водителем. Он (Свидетель №4) попросил водителя предъявить документы. Водителем оказался гражданин Кыргызской Республики 2. 

Свидетель №3 пояснил, что в грузовом помещении в ходе осмотра транспортного средства были выявлены общевойсковые костюмы в большом количестве. После совместно с водителем и Свидетель №3 они проследовали в грузовое помещение, где ему (Свидетель №4) показали обнаруженные мешки с защитными костюмами. Он взял документы на груз и вместе с водителем проследовал в служебное помещение. 

По данному факту он доложил руководству, после чего через некоторое время ему поступила команда, что грузовая машина с обнаруженными общевойсковым защитными костюмами пункт пропуска не покидает до прибытия оперуполномоченного.

В дальнейшем, в пункт пропуска «Павловка» прибыл сотрудник 16 с целью проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

В итоге, обнаруженные у 2 общевойсковые защитные костюмы в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были изъяты, водитель грузового транспортного средства временно был не пропущен через границу в связи с проводившимися в отношении него оперативно-розыскными мероприятиями. По окончании несения службы он (Свидетель №4) убыл в г. Карасук (т.1, л.д.223-225);

- Свидетель №1, пояснявшего, что проживает по месту регистрации в г.Новосибирске со своей семьей. В 2018 году он по просьбе своих знакомых из Республики Кыргызстан зарегистрировал ООО «Караван», был его учредительным директором, так как планировал осуществлять реализацию вещей из Киргизии. Данное ООО «Караван» было зарегистрировано по адресу: 

<

адрес>. Здесь находятся склады и гаражи, которые принадлежат его знакомым. 

В ООО «Караван» рабочие зарегистрированы не были, но у него были рабочие, которые работали без трудоустройства. Одним из данных рабочих был его знакомый Базарбай уулу Сапарбек, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его телефон №. Примерно в конце 2020 года Базарбай обратился к нему (Свидетель №1), т.к. ему нужно было осуществлять деятельность по доставке грузов из Киргизии, соответственно, необходимы были подписи в товарных накладных, иных сопроводительных документах на вывозимый груз в Республику Кыргызстан. 

Как пояснил Базарбай уулу Сапарбек, он направлял различные вещи, принадлежащие гражданским лицам, и при прохождении таможенного и пограничного контроля в сопроводительных документах должен был быть указан существующий грузоотправитель. 

Он (Свидетель №1) получал от данной деятельности ФИО5 оплату только за услуги частных бухгалтеров по ведению документации ООО «Караван» для предоставления в налоговый орган. 

Все сопроводительные документы на отправку грузов составлял сам Базарбай уулу Сапарбек, там была указана фамилия Свидетель №1 как руководителя ООО «Караван», но расписывался он сам. Также он (Свидетель №1) по просьбе ФИО5 в Республике Киргизия в ноябре или декабре 2020 года передал дубликат печати ООО «Караван» брату ФИО5 по имени Майсал, данную печать ему никто не вернул. О том, что по документам, подписанным от его имени, с печатями ООО «Караван» через границу Российской Федерации с Республикой Казахстан в МАПП «Павловка» была совершена попытка перемещения партии общевойсковых защитных комплектов, ему (Свидетель №1) известно не было, узнал об этом только от сотрудников пограничной службы.

Этот груз мог быть отправлен от его имени только Базарбаем уулу Сапарбеком, с иными лицами он не договаривался об оправке грузов от лица ООО «Караван». 

В последующем он (Свидетель №1) позвонил Базарбаю уулу Сапарбеку, который пояснил, что данную партию общевойсковых защитных комплектов отправил именно он, но, с его слов, он не знал о том, что данные защитные комплекты отправлять запрещено. Кто был обозначен грузополучателем в сопроводительных документах, ему (Свидетель №1) не известно. 

Сам он никогда в таможенную службу, федеральную службу по техническому и экспортному контролю, в федеральную службу по военно- техническому сотрудничеству не обращался. О том, кто является хозяином груза, Базарбай уулу Сапарбек ему не говорил.

Будучи обеспокоенным данным фактом, он пытался узнать, ввозятся ли от имени ООО «Караван» грузы, обращался в таможенную службу, к пограничникам, но ему никто ничего не пояснил (т.1, л.д. 242-244);

- Свидетель №5, пояснявшего, что в утреннее время он находился возле пункта пропуска «Павловка», ему позвонил сотрудник 16 с просьбой принять участие при проведении изъятия предметов в пункте пропуска «Павловка», на что он ответил согласием и проследовал на территорию пункта пропуска, где его встретил 16 С ним была женщина, которая также выступала в качестве понятой. Они проследовали к грузовой машине, которая находилась на полосе движения транспортных средств, выезжающих из России. Возле машины находился мужчина нерусской внешности, как в дальнейшем оказалось, это водитель данной фуры. 16 пояснил, что внутри грузового помещения находятся комплекты общевойсковых защитных костюмов, которые ограничены к перемещению через Государственную границу РФ. После этого, 16 разъяснил понятым права и обязанности. При проведении изъятия принял участие водитель грузового транспортного средства, которому 16 также разъяснил его права и обязанности. Далее 16 из грузового помещения были изъяты около 50 мешков, в которых находились общевойсковые защитные костюмы. Сотрудником был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участники мероприятия. По окончании мероприятия понятые вернулись на свои рабочие места (т.1, л.д.229-231);

- 17, пояснявшего, что он зарегистрирован и проживает по адресу; 

<

адрес>.

Свидетелю 17 предъявлены для обозрения скриншоты объявления интернет-ресурса «Авито» с названием «Плащ ОЗК химзащита».

По поводу данного объявления 17 пояснил, что ранее, точной даты не помнит, так как прошло много времени, он приобрел у человека комплекты общевойсковых защитных костюмов для дальнейшей их реализации. Как зовут продавца, и какие-либо другие установочные данные этого человека не знает, контактов данного человека у него не осталось. С целью реализации общевойсковых защитных костюмов он создал и разместил указанное объявление в интернет ресурсе «Авито». Название объявления указал «Плащ ОЗК химзащита». Также в описательной части объявления указал характеристики общевойсковых защитных костюмов, их размер, а также их прямое назначение. В конце объявления им было указано, что данные костюмы были разработаны для Вооруженных Сил Советского Союза.

Согласно предъявленным копиям переписки, 25 января 2022 года с ним через возможности интернет - сервиса «Авито» связался мужчина по вопросу приобретения общевойсковых защитных костюмов. В ходе диалога мужчина уточнил у него стоимость за один комплект костюма при покупке оптом. По итогу ими была достигнута договорённость о приобретении мужчиной общевойсковых защитных костюмов по цене 160 рублей за один костюм. Также в ходе общения он спросил у мужчины, ознакомился ли он со всеми условиями объявления, которые им были указаны при размещении в интернет - сервисе «Авито», на что мужчина сказал, что ознакомился с объявлением полностью. Через несколько дней, этот мужчина вышел с ним (Оленбергом) на связь через интернет-мессенджер «WhatsАpp», и сообщил, что к нему выдвинется водитель на автомобиле «Газель» с целью приобретения и транспортировки общевойсковых защитных костюмов. Была достигнута договоренность о том, что денежные средства мужчина переведет ему путем денежного перевода на банковскую карту № на имя MAXIM OLENBERG. B дальнейшем он сообщил мужчине, по какому адресу необходимо приехать водителю, а именно: 

<

адрес>. После этого, возможно, на следующий день, они снова связались с мужчиной, и в дальнейшем он сообщил, что по названому им адресу едет водитель. Через некоторое время, точное время пояснить не может в связи с давностью прошедших событий, прибыла машина «Газель». Он (Оленберг) вместе с водителем загрузил мешки с общевойсковыми защитными костюмами в автомобиль, после чего по видеосвязи связался с покупателем, чтобы показать ему, что мешки с костюмами загружены и готовы к отправке. После этого покупатель перевел денежные средства на вышеуказанную банковскую карту, в итоге ему была переведена денежная сумма в размере 144 000 рублей, по 160 рублей за штуку, всего 900 штук. Затем машина марки «Газель» с загруженными общевойсковыми защитными костюмами убыла, куда именно - не знает, данные вопросы они не обговаривали, и он не интересовался. Как звали покупателя и с какой целью он приобретал эти костюмы, сказать не может, так как общался с ним только по вопросу продажи, цели покупки данных общевойсковых костюмов ему не известны. Покупатель использовал номер телефона №. Имя покупателя ему (Оленбергу) не известно (т.1, л.д. 238-240);

- показаниями свидетеля 2, оглашенными в порядке п.3 ч.2 ст.281 УПК РФ, пояснявшего в ходе предварительного следствия, что он является водителем грузового транспортного средства марки «Вольво» государственный регистрационный знак 03 №, прицеп марки SHMITZ SKO24 №, которые зарегистрированы на его имя, с мая 2021 года осуществляет грузоперевозки по маршруту Российская Федерация - Республика Киргизия и в обратном направлении. Перевозимым грузом чаще всего являются товары народного потребления: в Россию — фрукты, обратно — кондитерские изделия, лес, домашние вещи.

17.01.2022 он осуществлял перевозку овощей по маршруту: Республика Киргизия, г. Бишкек - Российская Федерация, г. Омск. После отгрузки груза на «Черлакском» рынке г. Омск он начал искать сопутствующий груз в логистических группах мессенджера «WhatsApp», в одной из групп стал искать объявление о необходимости перевозки груза в р. Киргизия. От не известного ему ранее лица по имени 5 (использует номера сотового телефона №) было размещено объявление о необходимости перевозки груза (домашние вещи) в г. Бишкек. Созвонившись с 5 по «WhatsApp», он согласился взять груз, при этом 5 сказал, что перевезти нужно вещи. 5 проживает с семьей в 

<

адрес>. После этого он ( 2) поехал из г. Омска в г. Новосибирск, чтобы забрать груз, который необходимо было перевезти в г. Бишкек. 27.01.2022 рано утром, примерно в 4 часа, он прибыл на погрузку по адресу, который ему назвал 5. Адрес он не помнит, но это было на стоянке грузового транспорта возле какого-то вещевого рынка, возле склада. Так как он ( 2) очень устал, он поехал в гостиницу, чтобы отдохнуть, а 5 со своими грузчиками стал грузить товар, который необходимо было перевезти в г. Бишкек. Через несколько часов, после того, как он ( 2) немного отдохнул, он приехал на место стоянки своего транспортного средства. В это время грузчики под руководством 5 заканчивали загружать товар. После погрузки 5 выдал ему товарно-сопроводительные документы на груз (счёт - фактуру от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную, товарно - транспортную накладную, международную товарно-транспортную накладную). В данных документах отправителем значилось ООО «КАРАВАН», №, 

<

адрес>, получателем груза — 1 (№).

Также 5 сообщил, что груз официально оформлен, и проблем на границе у него ( 2) не будет. Он не стал сомневаться в словах 5, так как в начале погрузки видел, что загружали обычные домашние вещи, велосипеды, игрушки. Полученный груз необходимо было перевезти по маршруту г.Новосибирск Российская Федерация - г.Бишкек Республика Киргизия. 

ДД.ММ.ГГГГ в пункте пропуска «Павловка» примерно в 04:00 он ( 2) начал проходить процедуру пограничного контроля. Сотрудники пограничной службы спросили, имеется ли у него какой-либо запрещенный товар, он ответил, что нет.

В ходе пограничного контроля среди перевозимого им груза сотрудниками пограничных органов были обнаружены военные резиновые плащи, загруженные в 30 мешках общим весом 1700 кг, и объявленной ценностью 33600 рублей, эти данные указаны были в товарно-транспортной накладной. По просьбе сотрудников он отогнал свое транспортное средство на отдельную площадку. О том, что среди перевозимых вещей имеются военные плащи, он не знал.

Когда сотрудники пограничных органов сообщили, что обнаруженные в ходе осмотра резиновые военные плащи запрещены к вывозу из Российской Федерации, он позвонил 5 и сообщил, что его ( 2) задержали на границе. 5 объяснил, что плащи хоть и военные, но они уже старые, и поэтому не могут быть запрещены к вывозу из Российской Федерации.

После этого сотрудники пограничной службы показали ему, где необходимо выгрузить военные плащи. Когда все мешки с запрещенным товаром были выгружены, его отпустили, и он ( 2) продолжил поездку в 

<

адрес>.

Когда он приехал домой, ему один раз звонил мужчина, который представился хозяином груза, изъятого сотрудниками пограничной службы, и попросил «сбросить» ему протокол, который был составлен при задержании товара на границе. После того, как он ( 2) «сбросил» ему протокол, этот мужчина больше не звонил. 5 после того, как он ( 2) ему сообщил о том, что груз забрали, тоже не звонил.

Он ( 2) подтверждает, что ему не было известно о том, что в мешках, перевозимых им, находятся военные плащи, которые запрещены к вывозу из Российской Федерации. Если бы ему стало об этом известно, он бы отказался перевозить данный товар (т.1, л.д. 247-250);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.01.2023, согласно которому старший оперуполномоченный оперативного отделения кпп «Карасук» отдела (погк) в г. Карасук Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области 16 сообщил о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о причастности граждан Российской Федерации 35., ФИО5 у.С. и иных неустановленных лиц к покушению на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации со странами - членами таможенного союза в рамках ЕврАзЭС материалов, которые могут быть использованы при создании иного вооружения, включенных в перечень, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 17 декабря 2011 г. № 1661 «Об утверждении Списка товаров и технологий двойного назначения, которые могут быть использованы при создании вооружения и военной техники и в отношении которых осуществляется экспортный контроль» в составе группы лиц по предварительному сговору.

Задокументировано, что неустановленное лицо по имени «Камбар», находясь на территории Киргизской Республики, преследуя корыстную заинтересованность, разработало преступный замысел по организации незаконного вывоза из Российской Федерации в Киргизскую Республику плащей ОП-1М, защитных костюмов Л-1, предназначенных для защиты от бактериологического, химического и радиационного поражения.

В целях реализации преступного умысла «Камбар» осуществил поиск объявлений о продаже на «Авито» плащей ОП-1М и костюмов Л-1, а также связался с ФИО6 и предоставил ему денежные средства для их приобретения, ссылки на размещенные объявления о продаже необходимой продукции, контактные данные гражданина России ФИО5, который осуществит их отправку в Киргизскую Республику.

B дальнейшем «Камбар», преследуя умысел на их незаконное перемещение, договорился с Базарбаем у.С. об их отправке в Киргизскую Республику в обход установленных законодательством России ограничений.

14, выполняя указания «Камбара», преследуя корыстную заинтересованность, реализуя преступный умысел, в г. Барнаул Алтайского края осуществил подбор и приобретение партии плащей ОП-1М и костюмов Л-1 посредством интернет-платформы «Авито» у гражданина Российской Федерации 36, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в количестве 889 плащей к ОЗК ОП-1М массой 1655 кг, защитные костюмы Л-1 в количестве 154 комплектов массой 450 кг, шпеньки к защитным костюмам в количестве 2700 штук и организовал их доставку в г. Новосибирск до склада транспортной компании ООО «Караван» ФИО5 у.С. в целях последующего непосредственного вывоза за пределы Российской Федерации в Киргизскую Республику получателю груза. 

При приобретении продукции 14 ознакомился с назначением, составом, характеристиками приобретаемой продукции, размещенной в открытом доступе на страницах объявления о продаже, а также о том, что данная продукция применяется в Вооруженных Силах Российской Федерации.

В целях беспрепятственного вывоза коммерческого груза в страну исхода в рамках ЕврАзЭС 14 согласно указаниям «Камбара» связался с Базарбаем у.С., который, также по указанию «Комбара» осуществлял личное руководство непосредственной погрузкой плащей к ОЗК ОП-1М, костюмов Л-1, при этом ФИО5 составил фиктивные товарно-транспортные документы, в которых недостоверно указал объем, стоимость и вид перевозимой продукции. Кроме того, ФИО5 проставил фиктивные подписи за директора ООО «Караван» гражданина Российской Федерации Свидетель №1 Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и указал получателем груза своего отца 3, который фактически получателем груза не являлся.

В дальнейшем подготовленные к перемещению плащи ОП-1М и костюмы Л-1 были загружены в грузовое транспортное средство марки «Volvo» с государственным регистрационным знаком «№» под управлением гражданина Киргизской Республики 2, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, следовавшее по маршруту 

<

адрес>.

29.01.2022 транспортное средство марки «Volvo» с г.р.з. «№» под управлением 2 прибыло в МАПП «Павловка» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области с целью пересечения Государственной границы Российской Федерации в Республику Казахстан.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в указанном транспортном средстве обнаружено и изъято 889 плащей к ОЗК ОП-1М массой 1655 кг, защитные костюмы Л-1 в количестве 154 комплектов массой 450 кг, шпеньки к защитным костюмам в количестве 2700 штук.

Согласно проведенному исследованию сотрудником службы РХБЗ Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области изъятая продукция предназначена для защиты от бактериологических (биологических) агентов, радиоактивных материалов или токсичных химикатов (используемых в химическом оружии).

Согласно лабораторному исследованию, проведенному 33 ЦНИИИ Министерства обороны России, представленные на исследование предметы по своим свойствам, конструкциям и маркировке являются продукцией военного назначения, относятся к вооружению и средствам радиационной, химической и биологической защиты, предназначены для защиты личного состава от оружия массового поражения, отравляющих веществ, радиоактивной пыли, биологических аэрозолей. По своим свойствам и техническим характеристикам соответствует требованиям, предъявляемым к продукции военного назначения, используемой в Вооруженных Силах России.

Согласно ответу из Управления ФСТЭК России по Сибирскому Федеральному округу ООО «Караван» и 14 за получением лицензии на вывоз подобного рода продукции не обращались.

Согласно ответу ФСВТС России изъятая продукция относится к продукции военного назначения при условии ее пригодности для использования по первоначальному назначению или возможности восстановления для использования по первоначальному назначению.

Противоправное деяние совершено в нарушение ст. 19 Федерального закона Российской Федерации от 18 июля 1999 г. № 183-ФЗ «Об экспортном контроле», в соответствии с которой внешнеэкономические операции, предусматривающие передачу контролируемых товаров и технологий (в том числе прав на них) иностранным лицам, ввоз отдельных видов контролируемых товаров и технологий в Российскую Федерацию в случае, если это необходимо для обеспечения безопасности государства или выполнения международных обязательств Российской Федерации, подлежат лицензированию. Лицензии на осуществление внешнеэкономических операций с контролируемыми товарами и технологиями выдаются специально уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в области экспортного контроля.

С учетом изложенного, в действиях гражданин Российской Федерации ФИО6, ФИО5 уулу Сапарбека и иных неустановленных лиц усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «в» ч.2 ст.226.1 УК РФ (т.1, л.д.37-40);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10.01.2023, согласно которому в отделение дознания и административной практики Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области направлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности (т.1, л.д.41-45);

- протоколом обследования транспортных средств от 29.01.2022, согласно которому обследовано транспортное средство марки «Volvo» государственный регистрационный знак «03KG132ASQ» желтого цвета с полуприцепом марки «Shmiz» государственный регистрационный знак «03KG150RS» белого цвета, находящиеся на полосе для выезда грузовых транспортных средств из Российской Федерации в Республику Казахстан.

Обследованием установлено, что в полуприцепе грузового транспортного средства находятся различные предметы, упакованные в картонные коробки, станок для распиловки древесины, полимерные пакеты, а также различные предметы согласно сопроводительной документации.

В полимерных мешках находятся резиновые плащи зеленого цвета снаружи и белого цвета внутри, внешне схожие с плащами общевойскового защитного комплекта, уложенные навалом в каждый полимерный мешок.

Общее количество полимерных мешков в полуприцепе транспортного средства составляет 50 штук. Согласно товарно-сопроводительным документам указанные плащи являются «военными резиновыми дождевиками».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия полимерные мешки из полуприцепа извлечены со всем содержимым и изъяты. 

Мешки упакованы белой нитью, концы которой опечатаны белым листом бумаги с надписью «Федеральная служба безопасности Пограничное управление по Новосибирской области, кпп «Карасук» для пакетов», скрепленной подписями присутствующих и участвующих лиц, лица, проводившего мероприятие, а также пояснительной запиской с подписями присутствующих и участвующих лиц и лица, проводившего мероприятие.

В ходе осмотра резиновые плащи зеленого цвета снаружи и белого цвета внутри, внешне похожие на плащи общевойскового защитного комплекта, упакованные в 50 полимерных мешков, были изъяты, также с места осмотра изъяты международная товарно-транспортная накладная и товарная накладная (т.1, л.д.46-51);

- протоколом исследования предметов от 15.02.2022, согласно которому в помещении №3 пункта отдела (погк) ПУ ФСБ России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>А, обследованы брезентовые и полимерные мешки в количестве 50 штук. При вскрытии мешков внутри обнаружены: 889 плащей бело-зелёного цвета, изготовленных из резиновых материалов от общевойсковых защитных костюмов; 154 костюма химической защиты № в полной комплектации серого цвета из резиновых материалов; шпеньки для защитных костюмов в количестве 2700 штук, сумки к костюмам в количестве 138 штук. В ходе взвешивания содержимого общий вес плащей составил 1655 кг 300 г, общий вес костюмов химической защиты составил 450 кг 900 г (т.1, л.д.69-72);

- протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 24.02.2022, согласно которому в служебном кабинете № 217 административного здания ПУ ФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, из общего числа мешков выбран полимерный мешок черного цвета, опечатанный белым листком бумаги с нанесенной надписью синего цвета «Федеральная служба безопасности, Пограничное управление по Новосибирской области, отдел (погк) в г. Карасук, для пакетов», скрепленная подписями. После вскрытия мешка из него извлечено два плаща от общевойсковых защитных костюмов. 

Далее выбран полимерный пакет белого цвета, опечатанный белым листком бумаги с нанесенной надписью синего цвета «Федеральная служба безопасности, Пограничное управление по Новосибирской области, отдел (погк) в г. Карасук, для пакетов», скрепленная подписями. После вскрытия мешка из него извлечено два защитных костюма Л-1 серого цвета.

Извлеченные 2 плаща от ОЗК и два защитных костюма упакованы в черный полимерный пакет, горловину которого сотрудник ПУ ФСБ России по Новосибирской области перевязал черной нитью, концы которой были скреплены белым листом бумаги с печатью синего цвета с надписью «Федеральная служба безопасности, Пограничное управление по Новосибирской области, отдел (погк) в г. Карасук, для пакетов» (т.1, л.д. 73-75);

- протоколом исследования документов от 24.02.2022, согласно которому произведено исследование интернет-страницы платформы по купле-продаже различных товаров и вещей «Авито» пользователя 9. 

Указанная страница согласно имеющимся на ней данным принадлежит лицу по имени « 9». На странице профиля лица указаны следующие данные: на платформе приложения «Авито» с сентября 2013 года, место нахождения - Россия, 

<

адрес>, район Железнодорожный. На фотографии профиля имеется изображение мужчины с собакой, использует сотовый телефон + 7(961)234-99-26. B ходе исследования интернет-страницы (https//www.avito.ru/user/b98d8baec41f67add0c1cf54b8167e3e/profile?src =sharing) установлено, что данный пользователь разместил объявление о продаже «плащ озк химзащита», 08 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ № (https//www/avito.ru/barnaul/ohota_i_rybalka/plasch_ozk_himzaschita_1909900926?ut m_campaign=native&utm_medium=item_page_ios&utm_source=soc_sharing). В объявлении размещена пояснительная надпись следующего содержания: плащ ОЗК (часть общевойскового костюма химической защиты) размер 1,2,3,4,5. Цена ОПТ договорная, зависит от количества. Состояние идеальное. Плащ ОЗК предназначен для защиты кожных покровов и обмундирования при действиях в атмосфере, зараженной отравляющими или аварийно химически опасными веществами, снаряжения и индивидуального оружия от ОВ, БС, РП, и АХОВ. Характеристики плаща: изготовлен из прорезиненной ткани; имеет рукава, две полы и борта; включает в себя различные шпеньки, заклепки и тесемки; масса плаща химзащиты ОП-1 около 1,6 кг. Разрабатывался для Вооруженных Сил Советского Союза. Доставка по России. 

С целью фиксации и сохранения данных, полученных в рамках исследования «Авито» страницы пользователя (https//www.avito.ru/user/b98d8baec41f67add0c1cf54 b8167e3e/profile?src=sharing) под именем « 9», произведены снимки экрана, на которых зафиксированы фотографии товара, его описание, номер телефона пользователя « 9», а также местонахождение данного товара.

В ходе исследования проводилась фиксация имеющихся записей на странице пользователя платформы «Авито» (https//www.avito.ru/user/b98d8baec41f67add0clcf54b 8167e3e/profile?src=sharing) под именем « 9», а также видеофайла с полным описанием товара посредством использования технических возможностей ноутбука марки «Asus» модель D9N0CV328452383, с последующей записью на оптический CD-R диск (т.1, л.д.76-88);

- справкой от 30.06.2022 старшего оперуполномоченного оперативного отделения кпп «Карасук» отдела (погк) в г. Карасук Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области 16 о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Опрос», согласно которой на основании статей 6, 7 и 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144 - ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» посредством сотовой связи проведено оперативно - розыскное мероприятие «Опрос» в отношении 14 В ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия с использованием средства сотовой связи произведен звонок на номер сотового телефона +№, используемый 14, в результате чего установлено, что 14 является собственником партии ОЗК и костюмов Л-1, вывозимых за пределы Российской Федерации 30.01.2022 в МАПП «Павловка» ПУ ФСБ России по 

<

адрес>. Со слов 14, он осуществил приобретение данной партии у неустановленного лица по имени « 9» посредством интернет-приложения «Авито» со страницы: «https//www.avito.ru/user/b98d8baec41f67add0c1cf54b8167e3e/pro file? src=sharing.

Поддержание связи с продавцом 14 осуществлял путем переписки в мессенджере интернет-сервиса «Авито». В дальнейшем в ходе проведения опроса 14 предоставил подтверждающие материалы о приобретении плащей ОЗК ОП-1М (т.1, л.д.89-96);

-справкой от 26.05.2022 старшего оперуполномоченного оперативного отделения кпп «Карасук» отдела (погк) в г. Карасук Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области 16 по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос», согласно которой в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия через возможности Управления ФСТЭК России по Сибирскому федеральному округу установлено, что ООО «Караван» ИНН 

<

***> за получением идентификационных заключений об отнесении плащей ОЗК и костюмов Л-1 к товарам, подлежащим экспортному контролю, а также за получением лицензии ФСТЭК России на совершение экспертных операций с товарами, подлежащими экспертному контролю, не обращалось. В соответствии со ст. 1 и 22 Федерального закона от 18.07.1999 №183-ФЗ «Об экспертном контроле» иностранные граждане, получившие вид на жительство в Российской Федерации, имеют право получать лицензию ФСТЭК России. Иностранные юридические лица, гражданская правоспособность которых определяется по праву иностранного государства, гражданами которого они являются, и лица без гражданства, гражданская дееспособность которых определяется по праву иностранного государства, в которых данные лица имеют постоянное место жительства, не имеют права получать лицензии ФСТЭК России на осуществление внешнеэкономических операций с товарами, информацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами на них), в отношении которых установлен экспертный контроль (т.1, л.д.97-99);

- ответом из Управления Федеральной службы по техническому и экспортному контролю по Сибирскому федеральному округу от 31.03.2022, согласно которому ООО «Караван» ИНН № в ФСТЭК России и в Управление ФСТЭК России по Сибирскому федеральному округу за получением идентификационных заключений об отнесении плащей ОЗК и костюмов Л-1 к товарам, подлежавшим экспортному контролю, а также за получением лицензии ФСТЭК России на совершение экспортных операций с товарами, подлежащими экспортному контролю, не обращалось.

В соответствии со статьями 1 и 22 Федерального закона от 18 июля 1999 г. № 183-ФЗ «Об экспортном контроле» иностранные граждане, получившие вид на жительство в Российской Федерации, имеют право получить лицензию ФСТЭК России на осуществление внешнеэкономических операций с товарами, информацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами на них), в отношении которых установлен экспортный контроль.

Иностранные юридические лица, гражданская правоспособность которых определяется по праву иностранного государства, в котором они учреждены, и физические лица, гражданская правоспособность и гражданская дееспособность которых определяются по праву иностранного государства, гражданами которого они являются, и лица без гражданства, гражданская дееспособность которых определяется по праву иностранного государства, в котором данные лица имеют постоянное место жительства, не имеют права получать лицензии ФСТЭК России на осуществление внешнеэкономических операций с товарами, информацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами на них), в отношении которых установлен экспортный контроль (т.1, л.д.100-101);

- ответом начальника службы РХБ защиты инженерно-технического отделения Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области 18 от 02.03.2022, согласно которому:

1. Представленный на исследование образец № 1: защитный плащ ОП-1М предназначен для защиты кожных покровов человека, одежды от отравляющих веществ, аварийно химически опасных веществ, биологических средств и радиоактивной пыли. Входит в состав общевойскового защитного комплекта. Может применяться совместно с респиратором, фильтрующим или изолирующим противогазом.

1.1. Плащ ОП-1М имеет две полы, рукава, капюшон, хлястик, чехол для переноски плаща.

1.2. Защитный плащ ОП-1М изготовлен из специальной ткани зеленого цвета БЦК. Изготавливается в 5-ти вариантах ростовок. Температурный диапазон эксплуатации: от -40 до + 40 С. Вес плаща около 1,6 кг.

1.3. Состоит на вооружении в подразделениях: Министерства обороны Российской Федерации, ФСБ России, МЧС России, Росгвардии, Федеральных предприятиях таможенной службы, а также применяется в гражданских химической и нефте-перерабатывающей промышленности.

1.4. По качественному состоянию представленные в количестве 2 штук защитные плащи ОП-1М пригодны к дальнейшему использованию по прямому назначению. Год выпуска плащей июнь 1979 года.

2. Образец № 2: легкий защитный костюм Л-1, предназначен для защиты кожных покровов человека, одежды и обуви от отравляющих веществ, аварийно химически опасных веществ, биологических средств и радиоактивной пыли. Может применяться совместно с респиратором, фильтрующим или изолирующим противогазом.

2.1. Комплектацию костюма составляют: полукомбинезон, куртка с капюшоном, перчатки, сумка для переноски комплекта. На рукавах куртки имеются манжеты, облегающие запястье.

2.2. Легкий защитный костюм Л-1 изготовлен из специальной ткани серого цвета Т-15. Изготавливается в 4-х вариантах ростовок. Температурный диапазон эксплуатации: от -40 до + 40 С. Вес комплекта около 3,5 кг.

2.3. Состоит на вооружении в подразделениях: Министерства обороны Российской Федерации, ФСБ России, МЧС России, Росгвардии, Федеральной таможенной службы, а также применяется в гражданских предприятиях химической и нефтеперерабатывающей промышленности.

2.4. По качественному состоянию представленные в количестве 2 комплектов легкие защитные костюмы пригодны к дальнейшему использованию по прямому назначению. Год выпуска легких защитных костюмов Л-1 апрель 1983 года.

Представленные на исследования предметы являются индивидуальными средствами защиты кожи, предназначены для защиты от бактериологических (биологических) агентов, радиоактивных материалов или токсичных химикатов (используемых в химическом оружии). Данные предметы не могут использоваться для создания вооружения. Вышеперечисленное имущество является индивидуальными средствами защиты кожи. На представленных предметах не имеется отметок (бирки, ярлыки, стикеры и т.п.), позволяющих идентифицировать указанные предметы, получить сведения о производителе и технических характеристиках (т.1, л.д.104-105);

- заключением по результатам лабораторных исследований предметов, изъятых Пограничным управлением ФСБ России по Новосибирской области в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Павловка» от 15.09.2022, согласно которому представленные на исследование предметы по своим свойствам, конструкции и маркировке являются продукцией военного назначения, относятся к вооружению и средствам радиационной, химической и биологической защиты, имеют полное наименование «Костюм легкий защитный Л-1» (для предметов №1 и №2) и «Плащ защитный ОП-1М» (для предметов № 3 и №4).

В соответствии с ТУ 17 РСФСР 04-5656-82/ТУ в/ч 52688 6502 костюм легкий защитный Л-1 предназначен для защиты личного состава от оружия массового поражения при длительных действиях на зараженной местности, а также при выполнении дегазационных, дезактивационных и дезинфекционных работ. 

В соответствии с «Руководством по эксплуатации средств индивидуальной и коллективной защиты» (Воениздат, 

<

...> г.) костюм легкий защитный Л-1 предназначен для защиты кожных покровов личного состава и предохранения обмундирования и обуви от заражения отравляющими веществами, радиоактивной пылью, биологическими аэрозолями.

В соответствии с ТУ 17 РСФСР 04-6788-79/ТУ в/ч 52688 6177 плащ защитный ОП-1М предназначен для защиты личного состава от оружия массового поражения.

В соответствии с «Руководством по эксплуатации средств индивидуальной и коллективной защиты» (Воениздат, 

<

...> г.) плащ защитный ОП-1М входит в состав общевойскового защитного комплекта ОЗК, который, в свою очередь, в сочетании с фильтрующими средствами индивидуальной защиты кожи предназначен для защиты кожных покровов личного состава от отравляющих веществ, радиоактивной пыли, биологических аэрозолей, а также для снижения заражения обмундирования, снаряжения, обуви и индивидуального оружия.

В связи с некомплектностью изделий (у костюмов Л-1 отсутствуют шпеньки, у защитных плащей ОП-1М отсутствуют шпеньки и закрепки), использование представленных на исследование предметов по назначению для защиты от отравляющих веществ, радиоактивной пыли и биологических аэрозолей не представляется возможным.

В связи с отсутствием требований, предъявляемых к средствам индивидуальной защиты кожи (ТУ 17 РСФСР 04-7941-82/ТУ в/ч 52688 6645), о необходимости указания в клейме маркировки изделий технических условий, по которым изделия произведены, установить техническую документацию, используемую при производстве представленных на исследование предметов, не представляется возможным.

Нормативно-техническая документация, используемая при производстве средств индивидуальной защиты кожи, указывается в следующих документах:

- извещение о предъявлении партии на приемку;

- заключение представительства заказчика;

- паспорт на изделие;

- свидетельство о приемке изделия.

Представленные на исследование образцы костюмов защитных легких Л-1 и плащей защитных ОП-1М по своим свойствам соответствуют требованиям, предъявляемым к продукции военного назначения, используемой в Вооруженных Силах Российской Федерации.

Представленные на исследование образцы костюмов защитных легких Л-1 и плащей защитных ОП-1М имеют клеймо маркировки изделий средств индивидуальной защиты кожи и клеймо контролера ОТК (предметы №№ 1-4), а также клеймо представителя заказчика (предмет № 2), что соответствует требованиям ТУ 17 РСФСР 04-7941-82/ТУ в/ч 52688 6645.

В соответствии с описанием полей клейма маркировки, указанным в ТУ 17 РСФСР 04-7941-82/ТУ в/ч 52688 6645, по предметам исследования возможно получение следующих сведений:

- шифр предприятия-изготовителя;

- номер поступления защитного материала;

- наименование (обозначение) материала защитного;

- дата изготовления (месяц и две последние цифры года);

- рост изделия.

Наименование образца средства индивидуальной защиты кожи и его технические характеристики в клейме маркировки не проставляются.

Технические характеристики защитных материалов Т-15 и БЦК, из которых изготовлены представленные на исследование предметы, указаны в ТУ 005296-84, имеющих степень секретности «секретно».

В ходе лабораторных исследований предметов, изъятых Пограничным управлением ФСБ России по Новосибирской области в многостороннем автомобильном пункте пропуска «Павловка», образцы костюмов защитных легких Л-1 и плащей защитных ОП-1М подвергнуты разрушающим методам контроля качественного состояния.

По окончании исследований представленные изделия уничтожены установленным порядком (т.1, л.д.121-170); 

- справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» от 17.12.2022, согласно которой из заключения ФСВТС России (№ от 16.11.2022) следует, что плащи ОП-1 и костюмы Л-1 относятся к продукции военного назначения при условии пригодности для использования или возможности восстановления для использования по своему первоначальному назначению (т.1, л.д.171);

- заключением Федеральной службы по военно-техническому сотрудничеству (ФСВТС России) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому продукция, предусмотренная к вывозу из Российской Федерации: костюм легкий защитный Л-1, плащ ОП-1М относится к продукции военного назначения при условии пригодности для использования или возможности восстановления для использования по своему первоначальному назначению. 

Костюм легкий защитный Л-1 является продукцией военного назначения, относится к вооружению и средствам РХБ защиты, предназначен для защиты личного состава от оружия массового поражения. 

ОП-1М является продукцией военного назначения, относится к вооружению и средствам РХБ защиты, предназначен для защиты кожных покровов личного состава от отравляющих веществ.

Поставка осуществляется между ООО «КАРАВАН» (Российская Федерация) и гражданином Киргизской Республики 1 (т.1, л.д.172-173);

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 24.02.2022, согласно которой Общество с ограниченной ответственностью «Караван» (ООО «Караван» имеет юридический адрес: 

<

адрес>, этаж 1. Основной вид деятельности – деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками. Директором и учредителем ООО «Караван» является Свидетель №1 (т.1, л.д.109-118);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2023 с участием специалиста 19, согласно которому осмотрен участок местности, на котором расположен автомобильный грузопассажирский постоянный многосторонний пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Павловка» Пограничного управления ФСБ России по Новосибирской области. Пункт пропуска расположен на федеральной трассе 50К-17р в 4,5 километрах юго-западнее насаленного пункта Павловка Карасукского района Новосибирской области. Пункт пропуска имеет ограждение по периметру, на северной и южной сторонах которого имеются въезды и выезды, оборудованные шлагбаумами. 

На территории пункта пропуска имеется 4 направления движения, 2 административных здания, 3 служебных здания. Восточнее административного здания № 1 расположена полоса для движения легковых транспортных средств и рейсовых автобусов при следовании на въезд в Российскую Федерацию - полоса № 1. Западнее административного здания № 1 расположена полоса для движения легковых транспортных средств и рейсовых автобусов при следовании на выезд из Российской Федерации - полоса № 2. Западнее полосы № 2 расположена полоса для движения грузовых транспортных средств при следовании на въезд в Российскую Федерацию - полоса № 3. Западнее полосы № 3 расположено административное здание № 2, западнее которого расположена полоса для движения грузовых транспортных средств при следовании на выезд из Российской Федерации - полоса № 4, которая имеет значение для уголовного дела.

Полоса № 4 расположена на асфальтовом покрытии, имеет размеры - 50 метров в длину, 10 метров в ширину. Участвующий в производстве осмотра специалист 19 пояснил, что грузовые транспортные средства, прибывшие в пункт пропуска для пересечения Государственной границы Российской Федерации при выезде из Российской Федерации, согласно технологической схеме пункта пропуска останавливаются на полосе для прохождения процедуры пограничного контроля. После остановки, первоначально, водитель проходит в административное здание № 2 для прохождения паспортного контроля. Зайдя в административное здание № 2, водитель предъявляет сотруднику пограничных органов свой документ, удостоверяющий его личность и дающий право на пересечение Государственной границы Российской Федерации для прохождения процедуры паспортного контроля. После водителя такую же процедуру проходят лица, которые следуют вместе с водителем в одном транспортном средстве. После, этого с участием водителя сотрудником пограничного контроля на полосе движения № 4 осуществляется осмотр транспортного средства на предмет выявления лиц, укрывающихся от прохождения пограничного контроля, выявления грузов, товаров и животных, ограниченных к вывозу из Российской Федерации (т.1, л.д.191-198); 

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2023, согласно которому осмотрены плащи к ОЗК ОП-1М в количестве 887 штук. Плащи с капюшоном зеленого цвета с лицевой стороны, часть плащей с изнаночной стороны белого цвета, часть - серого цвета. На плащах имеются карманы с обеих сторон, с изнаночной стороны плащей имеется клеймо маркировки. Клеймо содержит шифр предприятия – изготовителя, дату изготовления, рост. Также осмотрены 152 комплекта защитных костюмов Л-1 серого цвета, состоящие из куртки с капюшоном и полукомбинезона, а также пары перчаток, 2 700 комплектов стяжек (пеньки), а также сумки для защитных костюмов в количестве 143 штук, изготовленные из ткани защитного цвета (т.1, л.д.199-217).

Исследовав представленные доказательства, суд признает каждое из приведенных выше доказательств относимым, допустимым и достоверным, так как они несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступления, получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, объективно отражают место, время, способ и цель совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, объективно дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО5 у.С. в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

Решая вопрос о том, может ли ФИО5 нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и судебного заседания, где она ясно и по существу отвечал на заданные вопросы, вел себя адекватно, осознанно, а также данных о его личности: имеет среднее общее образование, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, свою защиту осуществлял обдуманно, активно.

В ходе судебного разбирательства поведение ФИО5 у.С. было адекватным, соответствовало судебно-следственной ситуации, вследствие чего суд считает, что при совершении преступления ФИО5 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими, а потому в соответствии со ст.19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

В материалах уголовного дела, касающихся личности ФИО5 у.С. сведений, опровергающих данные выводы суда, не имеется.

Действия ФИО5 у.С. суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.226.1 УК РФ как покушение на контрабанду, т.е. незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами — членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС материалов, которые могут быть использованы при создании иного вооружения, совершенное группой лиц по предварительному сговору, но эти действия не были доведены до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «совершенное группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, т.к. противоправные действия по незаконному перемещению через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан материалов, которые могут быть использованы при создании иного вооружения, были совершены Базарбаем у.С. по предложению установленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действия подсудимого и данного лица были совместными и согласованными, о совершении указанных противоправных действий подсудимый и указанное лицо договорились заранее, но данные действия не были доведены до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам, т.к. плащи к ОЗК ОП-1М в количестве 889 штук, защитные костюмы Л-1 в количестве 154 комплектов, шпеньки к защитным костюмам в количестве 2700 штук, сумки для защитных костюмов в количестве 143 штук в транспортном средстве были обнаружены и изъяты в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

В соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому оснований, предусмотренных статьей 7 указанного Закона, в целях пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих или совершивших, с соблюдением гражданских прав и свобод, оперативно-розыскные мероприятия были осуществлены правомерно. 

Их результаты зафиксированы надлежащим образом. Каких-либо оснований полагать, что при проведении оперативных мероприятий, при даче показаний оперативными сотрудниками как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании преследовалась цель личной заинтересованности, у суда не имеется.

Судом не установлено обстоятельств искусственного создания доказательств по делу. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены в органы предварительного следствия с соблюдением требований ст.89 УПК РФ, ст.11 Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а, соответственно, доказательства, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий, являются допустимыми.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

В соответствии со статьями 6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного. Кроме того, при назначении наказания следует учитывать, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО5 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, имеет на иждивении 4-х малолетних детей, семья подсудимого является многодетной. 

Данные обстоятельства смягчают наказание ФИО5 у.С.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, характеризующегося положительно (т.2, л.д.48), совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить Базарбаю у.С. наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, при этом суд считает возможным применить при назначении наказания ст.73 УК РФ – условное осуждение. 

Несмотря на наличие в отношении ФИО5 у.С. смягчающих обстоятельств, суд считает, что данные смягчающие обстоятельства либо их совокупность не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

По мнению суда, назначение Базарбаю у.С. наказания в виде лишения свободы условно будет соответствовать степени общественной опасности совершенного им преступления, а также целям наказания, предусмотренным Уголовным кодексом Российской Федерации, восстановлению социальной справедливости, нарушенной преступлением, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений,

При назначении Базарбаю у.С. наказания суд руководствуется правилами ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом изложенного, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения Базарбаю у.С. оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ материалы, которые могут быть использованы при создании иного вооружения, подлежат конфискации.

Руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Б А З А Р Б А Я УУЛУ САПАРБЕКА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «в» ч.2 ст.226.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (ДВА) года 6 (ШЕСТЬ) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО5 у.С. ежемесячно, 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом; не изменять постоянное место жительства без предварительного уведомления указанного органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу Базарбаю у.С. оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: плащи к ОЗК ОП-1М в количестве 887 штук, защитные костюмы Л-1 в количестве 152 комплектов, шпеньки к защитным костюмам в количестве 2700 штук, сумки для защитных костюмов в количестве 143 штук, хранящиеся в ПУ ФСБ России по Новосибирской области по адресу: 

<

адрес>А, конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский облсуд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ подпись